UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

Sadoleto, Jacopo

[Francofurti], 1607

X. Iac. Sadol. Pavlo Sadol. S.P.D.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](#)

mer, sed religio iudicatur. Adhuc hæc erant quæ tibi ex me non possem. Si quid amplius cuenerit, curabo vtricius: & vel igitur ad me manu scribam, vel delegabo Florebello. Catharini, Glocerii, Verotum, & reliquos familiares nostros salutem ab omnibus meis verbis. Curabisq; p̄r ceteris rebus omnibus, ut mihi a te litera crebit longissimæque reddantur. Vale mi Paule, & Domine precare vt redeamus. Iterum & sapientius vale. Ex Corlia-
no. VI. Calend. Iunias, M.D.XLIII.

X.

IAC. SADOL. PAVLO SADOL. S.P.D.

DATIS ad te literis illis, quas in Corliano scripsoram, hæc possem. Ego cum angerer animo, diremptum meum a optimarum artium studiis, in quibus beata mihi vita erat, & reliquæ tamen cum illis vna, cum eos homines, qui mihi cœlata charissimi, tum eas regiones, in quibus mihi summa ex libertate animique iucunditate, meo arbitratu, viuere erat excellit: et tandem & conandum esse duxi, si quo pacto possum facilius capiace, & ad vos, quibus cum esse maximè cupio, primum quoq; tempore me referre. Itaq; cepi consilium opinione maxima plenamq; summa rationis, si tamen ratio omnibus innotescat. Sed deinde, & ad eum scripsi, qui maximè mihi suffragari mea voluntate videbat: idq; ipse non nolle, quando eodem his futuris, codicem erga literas animo est coniunctus. Qui mihi potestim referunt, omnia se summa egisse: longum habuisse sermonem, viuum q; sibi illum animo erga me propenso & aeterno locorum tamen reponsum misericordia postulatis in propinquum colloquium referumat esse. Et simul eidem literis me adiunxit, ut cum primū commode meo possem, Bononiæ me colitur. Erculus erat in spem, ut nō diffiderem aliquid posse fieri quam cupiebam: nec tamen planè confidebam. Res ipsa populatorū aquitas me ut sperarem, hortabatur. Cur enim dominus debet esse Pontifex in care mihi concedenda, quæ sine illo quæ ipsius proprio, & laudem illi & genus quoddam honestitudinis militaris est allatura? Rursum conditio temporū, & imprecatio quodidiani penè vndiq; merus, ab ea spe me abducens: non nihil enim persona mea ad subueniendum tantis periculis Reip. fluctibus hominum iudicio videbatur esse possum. Anceps igitur animi, & dubius, quid casum esset, Bononiam petere Nonis ipsius Iunias, diuersti ad Paleoros, quorum venia huiusmodi nobiscum, hac noua familiaritate renouatum, ut huiusmodi manc' Pontificem sumnum conueni. Acceptus sum

Ec 5 ab eo

ab eo perbenignè: laudauit operas nostras legationis Gallicaz
uentum nostrum ad se sebi imprimis gratiū eis affirmavit:
dit sibi curæ fore commoda nostra; ieq; breui nos re ipsa intel;
Euros pollicitus est. Egi gratias, commemoratisq; caulis, quibus
adveniendum effectus fueram difficiolor; infiniti repetere cetera
qua in literis scriperā: nihil me malle in hac am mea precipua
estate, quam in otio vivere, & quib; me donis Deus ornatus
men illis ornauit; voluisse; ea ipsa dona ad illius laudē gloriam
conuertere: esse mihi in animo laboranti fidei Catholice ferre
pem, si quam possem: preferimus qua tam multis oppugnacis
labe facta atq; vexata, paucos qui se defendebant, iam habent.
Hoc autem dicebam, quid de duorum doctissimorum hominum
morte, Alberti Pighij, & Ioan. Ecchij nuntij hue peruenientia
inde rogauit ut mini rediū concederes in ea loca, in quibus
optimè fieri à me & commodissime posset. Respondi in prae-
dicta nihil se de hac re constitutere posse: videre me statu pendens
Christianus Reip; in ea regenda egere se ope multorum auxi-
lio; in eoq; non nihil milii subblanditus est. Hoc sermonis habita,
dabatur enim eo die senatus Episc. Genevati nuper in Cardinale
gremium allecto, tum primum ad Pontificem venienti, feluum omnes
concessimus. Postridie, qui fuit dies 6. Id. Junij, senatus iterum re-
catus est: causa conueniendi fuit, quod cum superioribus dictis
fuerit de consilij sententia decretum, si Cesar Bononiam veni-
re recusat (properare enim dicebatur, nec Ipacium habere tam his-
tag ab itinere declinandi) ut vltius procederet. Pontifex sed
illum Bononiam exciperet, vel si id non contingere, inappellatum
abire patretur: cum tamē si quid in congregatu agendum esset, il-
mittendis nuntiis facilè posset faciri. Ratio autē ita decernenda
fuerat, quod videbatur hoc dignitati & grauitati sedis Apollonij
maxime conuenire: simulq; etatem Pontificis pergamendis tot
iuniorum laboribus obijci non placet. Ergo haec eadem res
rum abducta erat in disceptationem: placere vltius obiam
procedi necne. Nam Cesar quidem Parma se ostenderat Ponti-
ficem libenter conuenturum: hic quinq; ante me rogati, in fa-
toria prisina manserunt: cum exceptione tamen, nisi certa spe
aliqua de pace esset oblatra, que iter suaderet: tunc enim illi op-
tere censuerunt. Ego rogatus, contrariam sententiam dixi de-
letudine & incolumitate corporis ad Pontificis iudicium remi-
Dignitatem in eo dixi possum, si quæ virtutis & commoda-
pub. Christianae essent, agerentur: hanc vnam me agnoscerem
que aliam præterea villam in Ecclesiasticis hominibus digna-
tem. Inquirere certam spem in eis rerum cœntibus, quos fax
potestati Deus referuasset, non esse nostrum: velle & combin-
pa, quod in nobis esset, ad nos id pertinere: me tamē spece,

ad Cesar & tempus anni, & Pontificis etatem laboresq; cōspe-
cūt. habitorum illum officij rationem, & ad pacis consilia si nō
principē quod tamen ipsum à tanto Princepe expectandum nō
offerat amārem, inductus pudoris stimulis, facilius de se datu-
rum in hac quidem re suadens plus effecturum esse präsentem
Pontificem, quam si absens per nuntios hæc eadem ageret. Po-
tendit vel hac vna ratione necclari dixi proficendum, vt ru-
nates hominum comprimerentur. Erat enim sermo latè dissipati-
us pontifici cum Cæsare simulantes: quarum, si suillet
collegorum deuitatum, non sine periculi alicuius suspicione al-
lis hominum mentib; opinio insedisset. Hac à me sententia di-
ta, s; omnibus deinceps in eadem est discessum. itaq; Parmam
regnum, herique Pontifex in gressu urbem est: cras verò aut per
ea Cæsarem expectamus. Is porrò si venerit, poteritque à no-
biis invenimus, quod dabimus operam vt fiat, & Ipartium cù eo ha-
bemus colloquendi, non deero officio & pietati in Rempubli-
can merito equidem sum optimo, sed diuina imprimis be-
negrate et opus illud mili admodū molestem est, quod non
potest fessari hominib; ex hoc congressu aliud quippam que-
natur in primis aliquorum confiditum. Iraq; mira iactantur in vul-
go, qua nobis quoque audita esse arbitror. Ego quoquo animo
non ali; integrū me quidem a labe omni seruabo. Hęc scribe-
bam, s; Cal. Iulij, cogitans eras conuenire Farnesum, agereq;
cū te istrebus, de quib; tu ad me scriperas, vt commendem illi
cū populorum suorum, qui non voluntate, sed prope necessa-
ritateq; imperio minus audientes fuissent. Nec diffido
inveni illum, vt est clementia insigni & bonitate p̄dictus, ad
vani regis descenſurum. Iam sum cum Farneso locutus, gratū
libet consilium nostrum omnia vti fierent, quæ ego suadebam,
principis negotium darum Andringhelo est, homini prudentiū ve-
nient, & erga nos imprimis officioso. Tu rem totam quomo-
do habebit ex illo bello cognoscere. Ego in hac molestia & do-
briam, quem ex publicis rebus capio, hoc tamen me confo-
lit, quod eato ipse omni culpa, & que mihi aut monenda au-
scendit videtur esse, libera voce pronuntio: sumque hanc li-
berationem perpetuā seruaturus. Omnib; quidem ex locis terra ma-
tique absentie res audiuntur, iraq; mihi impendere videtur ī ex-
trum. De Cæsare adhuc incertū, s; ne, nēc ne Parmam venturus.
Iacobus enim quotidie nodosiora quedam, quæ explicatu per-
difficilia sunt, cū enim hodie aut cras expectaretur a nobis, in
X. Calend. teicti repente sumus. Utinam mihi liecat aliquan-
to restare ad vos cui meo optato si fortuna, vel Deus ipse potius
tuvit, nunquam istinc viuis amplius exiturus sum, mea m̄ sua-
milla fudia, & studiorum amēna diuersoria, imprimis

44
que libertatis tranquillitatisq; cupiditas, & vigilante & in somni
semper ad vos rapit: vnumq; iam meum est desiderium, cum ha-
minib; istius provincie mei amantissimis, viciissim q; amicantis
mis, & habitandi, & viuendi, quos tu omnes quidem precepisti
Carpentoracenses mos, & priuatum & publice meis salutis
verbis: eximicq; eos quos scis a me valde diligi, quanquam non
more quidem parco habeo cunctos, in familiaritate non in lo-
anni Francifco & ceteris nostris contubernalibus salutem dico,
psumq; imprimis hortare, ut ad me & crebro & copiose scribas.
Si res meas constitutas haberem, statuerem quid agendum militi
esset, quod pertinet ad eum & ad ceteros. Adhuc nihil habeo nisi
verba, quibus in Septimum vñq; annum iam sum proditus. Sed
haec Deus viderit. Tu mihi Paule vale, & nos amanter expeda.
Parma, XV. Cal. Inlij, M.D.XLIII.

XI.

IAC. SADOLET. S.R.E. CARDIN. PAV-
LO Sadoleto, S.P.D.

ACERCI nudus quartus eras, & Ioan. Francisci literas, ex quib;
illam lætitiam primo aspectu cepi, quod de vtricq; velut
valetudine qua maximè optabam, ea mihi attulerunt. Quae
cumulus additus est, quod in suis factis literis Ioan. Franci-
cus de tua quadam egregia in se fouendo & subleuando cura si-
studosè loquuntur, ut salutem suam proflus tibi acceptam vide-
tur referre. Reliqua que scribis de Nicolao Peccatello nostro, quod
is mirificè tibi & in concionibus & in vita moribusq; satisfacit,
ea mihi in cunctissima fuerunt: nec eu tamen tantopere abs te lau-
dari miror: summa n. ego quoque cum isthac essem, in eo prob-
ratem, summa modestiam, excellentem cū linguarum, tum o-
ptimam artium scientiam eruditissimamq; cognoui. Eius veracio-
nandi genere nihil arbitror fieri posse, nec sententiari pietate
sanctius, nec rerum ordine difinitus, nec oratione elegans-
us atque subtilius. Qui quod tam egregiam nobis, ac tam fidelis
operam apud ciues nostros nauauerit, eis in recta & à maioriis
nostris tradita religione ac fide continendis, & dolis infidisque
hereticorum hominū aperiendis, ac tanquam sub aspectum pen-
dendis: dici non potest quanto per illi me in perpetuum hoc no-
mine obstrictū esse intelligam. Ei te maximas volo meis verbis
gero gratias: quas vix etiam referam maximè mihi curae est: eis
hanc eius remunerandi rationem propter sumam homini ab-
stinentiam, de qua tu sēpe ad me scripsisti, difficilem fore video:
cū is nullum huiusmodi spectari vñquam à se laborū suorū pra-
mium præ se ferat. Sed quo ille moderatior, hoc omni à nobis ho-